ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

1

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: câmara.municipal@apui.am.leg.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER CONJUNTO N° 036/2023 – CLRF/CFO.

ASSUNTO: Audiência Pública para debater assuntos referente melhoria na qualidade de

fornecimento de energia elétrica no Município de Apuí/AM.

“Trata da deliberação do Requerimento Nº 024/2023,

de autoria do vereador Pedro Renato Frozzi, que requer

a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA.”

I – RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

            Nos termos regimentais, deu entrada na Comissão de Legislação, Justica e Redação

Final, de Finanças e Orçamento, e, de Segurança Pública, o Requerimento Nº 024/2023, de autoria

do vereador Pedro Renato Frozzi, que requer a realização de audiência pública junto as Comissões

de Legislação Justiça e Redação Final; Finanças e Orçamento, para debater assuntos referentes a

melhoria na qualidade no Município de Apuí, para fins de análise, discussão e emissão de Parecer.

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

2

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: câmara.municipal@apui.am.leg.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – ANÁLISE

Em reunião realizada na data de 20 de novembro de 2023, as Comissões acima

citadas, procederam a análise do Requerimento Nº 024/2023 de autoria do vereador Pedro Renato

Frozzi.

Após análise verifica-se que o Requerimento em tese visa a realização de audiência

pública com intuito de debater acerca do tema Melhoria no  Fornecimento de Energia Elétrica e

ampliação de Rede na zona Rural e Urbana no Município de Apuí.

Tal demanda justifica-se em virtude da real situação que se encontra a energia elétrica

em Apuí, bem como com intuito de chamar atenção tanto da população quanto do Poder Público,

para um serviço de qualidade, segurança e de respeito aos consumidores, investir em infraestrutura,

tecnologia, gestão e regulação do setor elétrico, buscando garantir o acesso universal, a segurança

energética, apontando importantes ações que podem ser desenvolvidas no município.

Destarte e após discussão e análise criteriosa da propositura em tese, os membros das

Comissões competentes aprovam por unanimidade o Requerimento em tela, para que a Câmara

Municipal em parceria com demais entidades Governamentais e não Governamentais realize no dia

08/12/2023, a AUDIENCIA em comento.

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

3

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: câmara.municipal@apui.am.leg.br CNPJ: 34528869/0001-25

III – CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, e, por reconhecermos

sua constitucionalidade, jurisdicidade e legalidade, nos manisfestamos em favor do Requerimento

Nº 024/2023, de autoria do vereador Pedro Renato Frozzi, que requer a realização de audiência

pública junto as Comissões de Legislação Justiça e Redação Final; Finanças e Orçamento; para

debater assuntos referentes a melhoria no fornecimento de Energia elétrica em  Município de Apuí.

 Assim, apresentamos o presente Parecer e finalizamos RECOMENDANDO ao

Plenário sua aprovação.

É o Parecer

Sala de Reuniões das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Apuí, em

20 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Presidente Ver. Juvenal Belo da Hora__________________________

Relator Ver. Gevan Pires Barbosa_____________________________

Membro Ver. Gesiane Pereira_______________________________

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Presidente Ver. Jonas Neves de Castro___________________________

Relator Ver. Juvenal Belo da Hora  ____________________________

Membro Ver. Éber José da Silva________________________________